Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18126-218 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/0001-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br – E-mail: legislativo@camaraaluminio.sp.gov.br

Indicação Nº 5/2026

Indico a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal que, junto ao
departamento competente, que determine, após estudo técnico, a implantação de faixa de
pedestre, bem como, redutor de velocidade, em frente ao Centro Comunitário “Manoel
Rodrigues De Oliveira”, localizado na Rua João Guimarães, CEP: 18125-176, Granja Modelo.

Sala das Sessões “Plenário Vereador Orlando Silva”, 29 de janeiro de 2026.

SISLENE
                        VEREADORA

JUSTIFICATIVA:

A instalação da faixa de pedestre e o redutor de velocidade tem por
finalidade promover maior segurança aos pedestres que frequentam o referido Centro
Comunitário, local que recebe diariamente grande fluxo de pessoas, incluindo crianças,
especialmente durante realização de atividades esportivas.

Isso posto, a implantação da faixa de pedestre e redutor de velocidade
contribuirá significativamente à prevenção de acidentes.

SISLENE
                        VEREADORA

1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 9
4/

20
26

 -
 2

9/
01

/2
02

6
-

11
:0

8:
41

 -
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 5
P

45
-Y

83
8-

74
C

X
-Y

2F
M

.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18126-218 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/0001-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br – E-mail: legislativo@camaraaluminio.sp.gov.br

2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 9
4/

20
26

 -
 2

9/
01

/2
02

6
-

11
:0

8:
41

 -
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 5
P

45
-Y

83
8-

74
C

X
-Y

2F
M

.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11)
4715-4700

CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Alumínio. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://aluminio.siscam.com.br/Documentos/Validate?chave=5P45-Y838-74CX-Y2FM, ou vá até o site
https://aluminio.siscam.com.br/Documentos/Validate e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5P45-Y838-74CX-Y2FM

3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5P45Y83874CXY2FM
		2026-01-29T11:35:22-0300
	SISLENA APARECIDA DA ROCHA MOISES:08175857889